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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je analýza krizové komunikace při taktickém cvičení do-

pravní nehody autobusu s nákladním automobilem a s nákladním automobilem převážející

pohonné hmoty a navržení vhodných doporučení, které by přispěly ke zvýšení účinnosti kri-

zové komunikace při dané mimořádné události. Bakalářská práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část se zabývá všeobecným vysvětlením problematiky komuni-

kace a krizové komunikace, která je pak v praktické části analyzována pomocí SWOT ana-

lýzy. Cílem práce je navrhnout zlepšení krizové komunikace v rámci konkrétní mimořádné

události.
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ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is the analysis of the crisis communication during tactical

exercise of a traffic accident between a bus and a truck and between a truck and a fuel tank

and coming up with (proposing) an appropriate reccomandations, which should contribute

to the higher effectivity of the crisis communication during each unexpected situation. Ba-

chelor thesis consists of the theoretical and the practical part. Theoretical part deals with a

general explanation of problematics of the crisis communication, which is then analyzed

with the help of the SWOT analysis. The goal of my bachelor thesis is to suggest some

improvements of the crisis communicaton during each specific emergency event.
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ÚVOD

Počet mimořádných událostí je rok od roku vyšší. Za příčinou jejich vzniku stojí nejen lidský

faktor nebo přírodní vlivy, ale dokonce se může jednat i o kombinaci obou těchto faktorů.

Při každé mimořádné události je ohroženo zdraví nebo životy osob, popřípadě může dojít

i ke značným materiálním škodám. Jednou z věcí pro úspěšný průběh překonávání mimo-

řádných událostí je vzájemná krizová komunikace mezi složkami integrovaného záchran-

ného systému, ale také i mezi orgány krizového řízení.

V mé bakalářské práci popisuji problematiku krizové komunikace vybrané mimořádné udá-

losti na úrovni kraje. Práce rovněž řeší výskyt možných rizik, která by mohla narušit tuto

komunikaci a následně návrh na její zlepšení.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je věnována inte-

grovanému záchrannému systému a jeho složkám, které jsou důležité při řešení mimořád-

ných událostí a které jsou zde stručně popsány. Druhá kapitola je zaměřena na vysvětlení

pojmu komunikace. Zabývá se jednotlivými součástmi komunikačního procesu a dělením

komunikace podle různých kritérií. Ve třetí kapitole popisuji krizovou komunikaci jako sou-

část krizového řízení. Vysvětluji zde její zásady. Závěr teoretické práce se soustředí na cíl

práce

a metody, které v průběhu praktické části budou použity pro zpracování požadovaného zá-

měru.

Pro svou praktickou část práce jsem bohužel nemohl použít informace o skutečné mimo-

řádné události na úrovni kraje, tak jak jsem měl v úmyslu, protože hasičský záchranný sbor

a krajské operační informační středisko jsou při poskytování informací omezeny právními

předpisy. Avšak poskytli mi, ale podklady z místa zásahu při taktickém cvičení dopravní

nehody většího rozsahu, které mi posloužily k vytvoření časového harmonogramu. Tuto ne-

hodu jsem ve své práci analyzoval. Analýza krizové komunikace při dopravní nehodě je

podrobně rozebraná v následujících kapitolách, kde je s využitím SWOT analýzy zkoumána.

Praktická část také řeší průběh krizové komunikace při konkrétní mimořádné události a ná-

vrhy na zlepšení problémů, na které jsem v práci poukázal.

Cílem mé bakalářské práce je analýza krizové komunikace při taktickém cvičení dopravní

nehody autobusu s nákladním automobilem a s nákladním automobilem převážející pohonné
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hmoty a navržení vhodných doporučení, které by přispěly ke zvýšení účinnosti krizové ko-

munikace při dané mimořádné události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je využíván k plánování záchranných a li-

kvidačních prací, které vznikly v důsledku mimořádné události včetně havárií a živelných

pohrom. Můžeme říci, že jde o systém spolupráce a koordinace složek, orgánů státní správy

a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvi-

dačních prací, tak, aby mohl pomoci každý, kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z nich

nepřekážel. [1]

IZS je mnohdy nesprávně označován za organizaci v podobě instituce, která je složena ze

třech členů, a těmi jsou:

 Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),

 Policie České republiky (PČR),

 Zdravotnická záchranná služba ČR (ZZS ČR). [2]

Zákon o IZS je přesně definován dle zákona č. 239/2000 Sb., jako:

„Koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU a při provádění záchranných a likvi-

dačních prací“. [17]

IZS můžeme tedy chápat, jako přesně předem stanovená pravidla, mezi základními nebo

eventuálně ostatními složkami IZS.

V souvislosti s pojmem IZS se můžeme setkat s výrazy:

Mimořádná událost představuje škodlivé působení sil a jevů, které mohou být vyvolané

činností člověka, přírodními vlivy nebo havárií. Jinými slovy lze mimořádnou událost defi-

novat jako závažnou událost, která ohrožuje zdraví a život lidí, majetek nebo životní pro-

středí, při kterých je nutné provést záchranné a likvidační práce.

Záchranné práce směřují nebo napomáhají k odvrácení (omezení) bezprostředně působí-

cích rizik, zapříčiněné mimořádnou událostí. Hovoříme k činnosti, která se vztahuje k ohro-

žení zdraví a životu lidí, majetku nebo životního prostředí vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce jsou činnosti, které vedou k odstranění následků zapříčiněné mimořádnou

událostí.

Ochrana obyvatelstva zahrnuje varování, evakuaci a ukrytí obyvatelstva a další plnění

úkolů civilní ochrany. Dalším opatřením vyplívající z civilní ochrany je zabezpečení

ochrany a zdraví osob a majetku. [2]
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1.1 Složky IZS

Při záchranných a likvidačních pracích v závislosti na působení dělíme složky na:

 Základní složky IZS,

 Ostatní složky IZS. [3]

Obrázek 1. Složky IZS [15]

1.1.1 Základní složky IZS

Základní složky IZS zabezpečují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimo-

řádné události, vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. [3]

Základní složky IZS tvoří:

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS ČR“) se řídí zákonem č. 320/2015 Sb., o Hasič-

ském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů.

Hlavním úkolem HZS je chránit životy a zdraví obyvatel a jejich majetek před požáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Úkoly, které plní HZS ČR, jsou

definovány zvláštními právními předpisy.
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HZS ČR můžeme považovat za páteř IZS, který v případě MU nebo krizového stavu koor-

dinuje veškeré záchranné složky. V mimořádných situacích spolupracuje s ostatními slož-

kami IZS, se správními úřady a jinými státními orgány i orgány samosprávy. [3] [4]

Organizační struktura HZS ČR je složena z generálního ředitelství HZS ČR, která je součástí

ministerstva vnitra. Dále je složena z hasičského záchranného sboru krajů, záchranného

útvaru v Hlučíně a Zbirohu, Střední a Vyšší odborné školy požární ochrany ve Frýdku-

Místku. [5]

Pro účely plošného pokrytí území ČR se jednotky požární ochrany dělí do šesti kategorií.

Tabulka 1. Kategorie jednotek požární ochrany [16]

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele

JPO I - jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla do 20 minut

jízdy z místa dislokace,

JPO II - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu jako svoje

hlavní nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dis-

lokace,

JPO III - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v jed-

notce požární ochrany dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa

dislokace,

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele

JPO IV - jednotka hasičského záchranného sboru podniku,


[…]


sledná opatření z místa události,

 na otázky by měl odpovídat jasně a srozumitelně, bez zbytečného používání odbor-

ných termínů. V případě použití těchto termínů je nutné zřetelně vysvětlit novinářům

jejich význam,

 ujistit se, že novinář náležitě pochopil vše, s čím ho tiskový mluvčí seznámil,

 pokud to situace dovoluje, měl by tiskový mluvčí nebo velitel zásahu dovolit novi-

náři, aby si prohlédl místo zásahu a pořídil si fotografie,

 bylo by vhodné nabídnout zástupci sdělovacích prostředků fotografie ze zásahu,

které lze zveřejnit.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnoval problematice, která se týkala krizové komunikace v IZS ČR

nebo při mimořádných událostech.

Krizová komunikace obsahuje různé prvky lidského jednání, prostředky a pravidla, která se

musí v krizové komunikaci dodržovat. Tato komunikace je úzce spjata s krizovým řízením

a obsahuje komunikaci veřejné správy, složek IZS, veřejnosti a médií.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se věnoval základním poznatkům získaných

studiem odborné literatury, která se zabývá danou problematikou.

Praktická část řeší a popisuje konkrétní mimořádnou událost na území Zlínského kraje. Po-

jem krizová komunikace je základním složkám IZS Zlínského kraje známý. U popisované

mimořádné události nenastal žádný větší problém v komunikaci, přesto jsem v mé bakalář-

ské práci usiloval o zvážení možných hrozeb, se kterými bychom se mohli při řešení mimo-

řádné události setkat. Na základě analýzy dokumentů a dotazování, byla zpracována SWOT

analýza a následně navrhnuta doporučení, která by vedla k zefektivnění krizové komunikace.

Pro vylepšení krizové komunikace navrhuji pravidelné, častější a kvalitnější proškolování

odpovědných osob, jak v oblasti jazykové, psychologické a technické. Zároveň by stálo za

to zvážit zakoupení nových moderních digitálních radiostanic.

Krizová komunikace se stále vyvíjí a nikdy nebude dokončena. Bude se měnit v závislosti

na vývoji možných hrozeb, které nejsou stálé, ale mění se s vývojem společnosti.

Všechny cíle, které byly touto prací stanoveny považuji na základě mých možností za spl-

něné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

DI

DVI

HaZZ

HZS

IOS KŘ

IZS

JPO

Česká republika

Dopravní inspektorát

Disaster Victim Identification (Identifikace obětí nehod)

Hasičský a záchranný zbor

Hasičský záchranný sbor

Informační operační středisko místně příslušného krajského ředitelství

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

JSDHO

KOPIS

LS

MHD

MU

MV-GŘ

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské operační a informační středisko

Letecká služba

Městská hromadná doprava

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra – generálního ředitelství

OO

OPIS

PČR

PIT

PZ

SAR

SKPV

SR

VZ

VZS

Obvodní oddělení

Operační a informační středisko

Policie České republiky

Psychosociální intervenční tým

Policejní zbor

Search and Rescue (letecká pátrací a záchranná služba)

Služba kriminální policie a vyšetřování

Slovenská republika

Velitel zásahu

Velitel zdravotnické služby
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ZLK

ZOS

Zlínský kraj

Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRÁCE

Vyhodnocení dotazníku vnitřní komunikace při zásahu

Otázka č. 1 Jak dlouho pracujete u HZS?

Vyhodnocení: méně než 1 rok 12 %

1-5 let 41 %

5 a více let 47 %

Otázka č. 2 Jakou pozici zastáváte u HZS Zlínského kraje?

Vyhodnocení: ve výjezdové jednotce 87 %

vedoucí pozice 13 %

Otázka č. 3 Je komunikace s KOPIS při zásahu MU jasná - srozumitelná?

Vyhodnocení: ano 86%

ne 14%

Otázka č. 4 Dochází k problémům při komunikaci mezi jednotlivými složkami IZS a

ŠVZ?

Vyhodnocení: ano 5 %

ne 95 %

Otázka č. 5 Jaká je kvalita zvuku při radiokomunikaci s KOPIS? Ohodnoťte stupnicí

1 - 5, kdy 1 je nejvyšší hodnota.

Vyhodnocení: 1 18 %

2 54 %

3 22 %

4 6 %

5 0 %
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Otázka č. 6 Je kvalita zvuku při komunikaci s KOPISEM dostačující nebo je potřeba kva-

litu zlepšit?

Vyhodnocení: dostačující 59 %

zlepšit 41 %

Otázka č. 7 Dochází při rádiové komunikaci k problémům? Pokud ano, jaké povahy?

Vyhodnocení: ano 26 %

ne 74%

Nejčastějším problém při rádiové komunikaci je nesrozumitelnost, způsobená

šumem, ztrátou signálu, rychlou mluvou aj.

Otázka č. 8 Je dostačující výdrž baterie v radiostanici po dobu zásahu?

Vyhodnocení: ano 85 %

ne 15 %

Otázka č. 9 Dochází v místě zásahu k situacím, že se vypíná radiostanice z důvodu sla-

bého či vadného zdroje baterie?

Vyhodnocení: ano 23 %

ne 21 %

zcela výjimečně 56 %

Otázka č. 10 Je možná výměna radiostanice v případě její nefunkčnosti v místě zásahu?

Vyhodnocení: ano 23 %

ne 77 %

Vyplnění dotazníku se zúčastnilo 40 členů HZS Zlínského kraje.
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