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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jakub KOPČIL

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: KRIZOVÁ KOMUNIKACE V IZS ČR NEBO PŘI

MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce bakalanta Jakuba Kopčila je původní prací, která splňuje kritéria kladená na
tento typ prací. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Bakalant rozdělil BP do dvou
logických celků. V teoretické části definuje základní terminologii, kterou následně v praktické
části používá. Také formuluje cíle a metody používané v BP. V praktické části je zkoumáno
cvičení IZS ČR a SR dopravní nehody autobusu s nákladním vozidlem, které proběhlo na
hranicích se Slovenskou republikou. Autor analyzuje krizovou komunikaci. Následně dává
doporučení. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Literatura je zpracována
dle normy. Cíle práce byly splněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně